²⁸ Op. cit., c. 4. San Agustín afirma en varios capítulos del Libro VIII de su obra *De Civitate Dei* (PL., t. 41) que los filósofos que siguen a Platón son superiores a todos los demás por haber hallado que Dios es "causa subsistendi, et ratio intelligendi, et ordo vivendi". Así escribe en el cap. 4: "Fortassis enim qui Platonem coeteris philosophis gentium longe lateque praelatum acutius atque veracius intellexisse atque secuti esse fama ce-

San Buenaventura, en sus *Collationes in Hexaëmeron*, del año 1273, miraba como una consecuencia necesaria de la negación del ejemplarismo por la filosofía de Aristóteles los principales errores con que los averroistas inficionaban la teología cristiana en la Universidad de París. Los mayores filósofos de la antigüedad —nos dice— llegaron a afirmar que Dios es el principio, el fin y la razón ejemplar de todo. Pero algunos negaron que en Dios existieran las razones ejemplares de las cosas. El jefe de éstos parece haber sido Aristóteles, quien al comienzo y al fin de su *Metafísica* y en muchos otros lugares ha impugnado y execrado las ideas de Platón. Por esto dice que Dios no conoce otra cosa que a sí mismo, y no tiene necesidad de conocer ninguna otra cosa. De este error se sigue otro, a saber, la negación en Dios de la presciencia y de la providencia. Se sigue, además, que la única verdad “de futuro” es la de las cosas necesarias, y que respecto a lo que es contingente no puede haber verdad. De donde se sigue que todo sucede o casual o fatalmente. Y como es imposible admitir la casualidad, los filósofos árabes han concluido que todo acontece por necesidad fatal, por cuanto las substancias separadas o Intelligencias que mueven las esferas celestes son las que por su influjo fatal explican todos los fenómenos de este mundo inferior. Este fatalismo excluye en el hombre toda libertad, y, en consecuencia, toda responsabilidad. De aquí que Aristóteles jamás haya hablado ni de los castigos ni de la felicidad de la vida futura: “nec Aristoteles numquam posuit daemo-

lebriore laudantur, aliquid tale de Deo sentiunt, ut in illo inveniatur et causa subsistendi, et ratio intelligendi, et ordo vivendi: quorum trium, unum ad naturalem, alterum ad rationalem, tertium ad moralem partem intelligitur pertinere. Si enim homo ita creatus est, ut per id quod in eo praecellit, attingat illud, quod cuncta praecellit, id est, unum verum optimum Deum, sine quo nulla natura subsistit, nulla doctrina instruit, nullus usus expedit: ipse quaeratur ubi nobis secreta sunt omnia; ipse cernatur, ubi nobis certa sunt omnia; ipse diligatur, ubi nobis recta sunt omnia”.—Y en el cap. 9: “Quicumque igitur philosophi de Deo summo et vero ista senserunt, quod et rerum creaturarum sit effector, et lumen cognoscendarum, et bonum agendarum; quod ab illo nobis sit et principium naturae, et veritas doctrinae, et felicitas vitae; sive Platonicum accomodatius nuncupentur, sive... qui hoc viderint ac docuerint, eos omnes coeteris anteposimus, eosque nobis propinquiores fatemur”.—Y en el cap. 10: “... isti Deo cognito repererunt ubi esset causa constitutae universitatis, et lux percipiendae veritatis, et fons bibendae felicitatis”... “principium nostrum, lumen nostrum, bonum nostrum”.—Y en el cap. 7: “Lumen autem mentium esse dixerunt ad discenda omnia, eundem ipsum Deum a quo facta sunt omnia”.